⁶ S. Johnston, « The *Testament...* », *op. cit.*, p. 42 et suiv. ; J. Véronèse, art. « Salomon », *Dictionnaire*, *op. cit.*, à paraître.

⁷ J.-P. Boudet et J. Véronèse, « Le secret... », *op. cit.*, pièce justificative n° 2, table des chapitres du premier livre : « Qualiter preparantur experimenta furit. [...] Qualiter preparantur experimenta odii et destructionis. » ; F. Gal, *La magie*, *op. cit.*, t. II, p. 148-213 = Paris, BNF, ms it. 1524, fol. 179r-235r [*Clavicula di Salomone*].

⁸ Par exemple, dans le septième et dernier livre du *Raziel*, il est possible, grâce à des *ymagines*, de lier les démons. Cf. ms Halle 14.B.36 (= H1), fol. 96v : [...] *Qualiter preparantur experimenta odii et destructionis*. » ; F. Gal, *La magie*, *op. cit.*, t. II, p. 148-213 = Paris, BNF, ms it. 1524, fol. 179r-235r [*Clavicula di Salomone*].

forcément que ses objectifs sont toujours orientés vers une fin positive⁹, ou encore que toute idée de contrainte ou d'efficace mécanique soit définitivement écartée¹⁰. Si donc on se rapproche avec ce texte d'un champ que l'on peut définir comme théurgique¹¹, on ne peut pas dire qu'il nous y entraîne totalement, à l'inverse de certains textes cabalistiques juifs¹². Autrement dit, de la même manière que la ligne de démarcation entre magie « hermétique » et magie « salomonienne » est floue¹³, la limite entre nigromancie et théurgie n'est pas toujours claire.

S'il vise donc toujours à asseoir la dignité des arts pseudo-salomoniens en les élevant par principe au rang de « théologie », l'épisode récurrent de la révélation n'apparaît en réalité, dans la majorité des cas, que comme une stratégie apologétique de façade qui essaie d'affaiblir le degré de responsabilité du magicien, mais ne résiste guère à l'analyse interne des textes qu'elle fonde.

propria nomina, formas et figuras [...] » D'autres *experimenta*, qui impliquent des démons, se rapprochent de la nécromancie (au sens strict) : cf. H1, fol. 126r.

⁹ Ms Vat. lat. 1300, fol. 59r : « [...] et omnia quecumque uolueris potes adiuuare et sanare uel male facere aut confondere, et omnia que uolueris poteris complere cum mundicia et cum adiutoris Domini totius mundi et suorum angelorum sanctorum et benedictorum. » ; fol. 64r : « [...] et ista sunt opera Solis et sue proprietates super omnem incantationem uel ymaginem uel maleficium. » ; fol. 66v : « [...] et dixit Natael que est uita et potestas et seruicium quod faciunt isti angeli, et dixit Natael : “Vita ipsorum est uita mundicie et orationis et fiducia, et potestas ipsorum est potestas subfumigii, holocausti et sacrificii, [...] et deinde ipsos faciunt bonum et malum sicut placet Creator, quia in ipsis est serie et posse et uoluntas perfecta”. » ; fol. 82 : « Ad faciendum perire nauem uel aliud opus in mari : Si uolueris quod nauis descendat usque ad abissos [...]. »

¹⁰ Notamment pour réaliser des effets qui visent à modifier l'état du monde sublunaire en manipulant les éléments et que l'on peut retrouver dans les textes nigromantiques. Cf. par exemple, ms Vat. lat. 1300, fol. 82r : « Si uolueris facere aliquid in igne ad perficiendum in eo quecumque uolueris uel ad intrandum in ignem uel ad faciendum ignem in loco ubi non est nec fuit ignis, nomina nomina in tempore in quo fueris, hoc est nomina ignis et temporis et nomina angelorum temporis, et nomen dici in suo tempore et septem angelos supradictos qui sunt recommandati super angelos ignis, et nomen explanatum quod habet ignis, et omnia que uolueris facies per istos et perficient totam uoluntatem tuam siue ad incendendum ignem siue ad extinguendum ipsum siue ad faciendum alia mirabilia, in omnibus facient uoluntatem tuam et proficies et deuincies omnia que uolueris. » De manière générale, le ton du *Liber Raziel* est beaucoup plus vindicatif que dans l'*ars notoria*, où le praticien se soumet très humblement à la bonne volonté des anges ; cela tient sans doute à l'origine juive du texte : il n'est en effet pas rare en contexte juif que l'invocation des anges soit très virulente et que l'on s'écarte d'un *modus operandi* proprement théurgique. Cf. par exemple M. Idel, « Métatron à Paris », *AMMA*, p. 701-716, not. p. 706 où est cité un texte de R. Samuel ha-Navi' qui rapporte une séance d'invocation de l'ange Métatron qui aurait eu lieu à Paris ou à Rouen au début du XIII^e siècle : « Le prophète invoqua immédiatement Métatron devant eux, et il dit comme suit : “Métatron, Métatron, descends ici devant nous !” [L'ange refuse dans un premier temps.] Le prophète se mit en colère et lui dit encore une fois : “Descends tout de suite et amène avec toi Rabbi Elie de Paris et notre maître Tam !” », etc.

¹¹ Sur l'utilisation de cette notion pour qualifier certaines formes de magie rituelle médiévale, cf. *infra*, II^e partie, ch. 2.4.

¹² Pour une étude de la notion de théurgie dans les écrits des cabbalistes juifs à partir du XII^e siècle, à la croisée de la magie juive, de l'exégèse rabbinique et de la philosophie néoplatonicienne, cf. M. Idel, *La cabale. Nouvelles perspectives*, Paris, 1998 (1^{ère} éd. en angl. 1988), ch. VII : « La théurgie juive ancienne », p. 315-346, et ch. VIII : « La théurgie cabalistique », p. 347-394 ; C. Mopsik, *Les grands textes de la cabale. Les rites qui font Dieu*, Paris, 1993, p. 18-41.

¹³ Pingree (1994), p. 39-56 ; Weill-Parot, p. 40-62 ; J.-P. Boudet et J. Véronèse, « Le secret... », *op. cit.* (introd.)